74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731 Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018

3339030-R$:-500,00
3339033-R$:-200,00
3339036-R$:-800,00
3339039-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 14/09 à 19/09/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2959/2018-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/389447, RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Paulo Higino da Cruz Sena , CPF nº 380.293.242-00,
matrícula n° 5515351/2, Secretário, lotado na CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos municípios
Igarapé-Miri, Abaetetuba, Mojú e Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339033-R$:-500,00
3339036:R$:-500,00
3339039-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No períodoPara prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2935/2018-DAF/CGP DE 04.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/385961, RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Maria Luiza Helmer, CPF nº 246.386.682-91, matrícula
n° 57196674 /1, Auxliliar Operacional do Trânsito, lotado na
DTO/CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-100,00 (CEM REAIS) e destina-se a custear despesas
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de
Concórdia do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10 à 16/09/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2974/2018-DAF/CGP DE 05.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/372498, RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
a servidora Renata Silva Portugal, CPF nº 623.801.172-68,
matrícula n° 54196989/4, Assessora, lotado na DTO/CED/
GEPTRAN.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS) e destina-se a
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento,
nos municípios de Soure e Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339033-R$:-800,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10/09 à 16/09/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2955/2018-DAF/CGP DE 05.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo
nº 2018/368786, anexo Processo 2018/383041;
R E S O L V E :
RETIFICAR, a portaria nº 2700/2018-DAF/CGP, de 17/08/2018,
que solicitou suprimento de fundos para o servidor Uberlande
Costa Sousa,
onde se lê : No período que vai de 24/08 à 30/08/2018
leia-se : No período que vai de 30/08 à 05/09/2018
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 378114

PORTARIA Nº 2938/2018-DAF/CGP DE 04.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/395606;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
ao servidor JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO, CPF nº
394.362.762-49, Matrícula n° 5119570/5, na função de Agente
de Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
à R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos
Municípios de Mãe do Rio e Ipixuna do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 12 à 22/09/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2939/2018-DAF/CGP DE 04.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/393939; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
ao servidora LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE , CPF nº
878.183.882-49, Matrícula n° 57201643 /1, na função de Agente
de Fiscalização de Trânsito , lotada na CIRETRAN de Santarém .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
à R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos
Municípios de Belterra e Mojuí dos Campos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-400,00
3339036:R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 12 à 25/09/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 377863

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3607/2018-DAF/CGP, DE 30/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Leandro Oliveira Ferreira, Assistente
de Trânsito, matrícula 55588475/1, lotado na Assessoria de
Comunicação, trinta (30) dias de férias, no período de 05/11 a
04/12/2018, referentes ao exercício de 02.05.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 378148

FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 059/2018-FISP - EXERCÍCIO: 2018:
Objeto: Este contrato tem como objeto a Aquisição de 50
(Cinquenta) unidades de Estação de Trabalho Microcomputadores
(MINI DESKTOP), para atender as necessidades Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Pará/CBM
Valor: R$ 195.800,00 (Cento e noventa e cinco mil e oitocentos
reais).
Data da Assinatura: 29/10/2018, Vigência: 29/10/2018 à
28/10/2019, Este Contrato Administrativo tem como origem o
Processo nº 2018/335253 de adesão a Ata de Registro de Preço
nº 17/2017- MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE, constantes
no Edital do Pregão Eletrônico SRP n° 24/2017-MINISTÉRIO
PÚBLICO DE SERGIPE - e seus anexos.
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0341
PI: 210.0007563E
Contratada: TORINO INFORMÁTICA LTDA,
Estabelecida: Endereço: Av.600 S/N  - QUADRA 15 Bairro  TIMS
- Terminal Industrial Multimodal da Serra,
MUNICIPIO :  SERRA
UF: ES CEP: 29161-419
CNPJ/MF:  nº 03.619.767/0005-15
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
TORINO INFORMÁTICA LTDA
RODRIGO DO AMARAL RISSIO

Protocolo: 377709

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/241 Data 17/10/2018
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA
Descrição: MONITOR LED 20”, 1600X900P(UXGA),VGA/
DVI,TECLADO ABNT-2
RP: 45924 a 46023
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO
GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/242 Data 17/10/2018
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA
Descrição: MONITOR LED 20”, 1600X900P(UXGA),VGA/
DVI,TECLADO ABNT-2
RP: 46024 a 46123
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO
GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/243 Data 17/10/2018
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA
Descrição: MONITOR LED 20”, 1600X900P(UXGA),VGA/
DVI,TECLADO ABNT-2
RP: 46124 a 46144
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO
GERAL DA PCPA

Protocolo: 377771

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 816/2018-CGP/SUSIPE
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar
da Administração depois de esgotado o prazo para término
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de